
4  diário oficial Nº 34.629 Terça-feira, 06 DE JULHO DE 2021

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O  Nº 1699, DE 5 DE JULHO DE 2021
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no 
valor de R$ 11.019.282,42 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei Orça-
mentária nº 9.160, de 06 de janeiro de 2021
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 11.019.282,42 (Onze Milhões, De-
zenove Mil, Duzentos e Oitenta e Dois Reais e Quarenta e Dois Centavos), 
para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012712212978338 - SEEL 0101 339037 1.200.000,00

362011442215008815 - Fundação ParáPaz 0101 335041 200.000,00

481011936415068866 - SECTET 0101 335041 7.195.639,98

782011957114908698 - FAPESPA 0101 339030 423.642,44

782011957114908698 - FAPESPA 0101 449052 1.000.000,00

862012678414867576 - CPH 0101 449051 1.000.000,00

TOTAL 11.019.282,42

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamen-
to vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) orça-
mentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781214998321 - SEEL 0101 339033 600.000,00

081012781214998321 - SEEL 0101 339039 600.000,00

782011912212978338 - FAPESPA 0101 339033 200.000,00

782011936415068866 - FAPESPA 0101 332041 3.605.999,00

782011936415068866 - FAPESPA 0101 339039 3.152.063,34

782011957114908701 - FAPESPA 0101 336045 133.642,44

782011957314908699 - FAPESPA 0101 339020 437.577,64

782011957314908699 - FAPESPA 0101 332041 90.000,00

782011972214908703 - FAPESPA 0101 449052 1.000.000,00

862012678414867575 - CPH 0101 449051 300.000,00

911010442215008805 - SEPLAD 0101 449051 700.000,00

961011133415088956 - NGPMCREDCID-ADM 0101 339030 200.000,00

TOTAL 11.019.282,42

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 de julho de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

Protocolo: 676404

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.064/2021-CCG, DE 5 DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2021/732928,

R E S O L V E:
autorizar BENEDITO RUY SANTOS CABRAL, Secretário de Estado de De-
senvolvimento Urbano e Obras Públicas, a viajar para Belo Horizonte/MG, 
nos dias 7 e 8 de julho de 2021, a fim de realizar visita técnica no Estádio 
Governador Magalhães Pinto - Mineirão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.065/2021-CCG, DE 5 DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Oficio nº. 356/2021 – GAB/SEEL, 
R E S O L V E:
I. exonerar ADRIELLY DURANS QUARESMA do cargo em comissão de Ge-
rente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer, a contar de 5 de julho de 2021.
II. nomear DARTE DOS SANTOS VASQUES para exercer o cargo em comis-
são de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer, a contar de 5 de julho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.066/2021-CCG, DE 5 DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Oficio nº. 357/2021 – GAB/SEEL, 
R E S O L V E:
I. exonerar CELILDES DIONI MORAIS DE OLIVEIRA do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer, a contar de 5 de julho de 2021.
II. nomear RAIMUNDO DE MORAES MATOS para exercer o cargo em co-
missão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer, a contar de 5 de julho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.067/2021-CCG, DE 5 DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 358/2021-GAB/SEEL,
R E S O L V E:
I. exonerar MÁRIO ANTÔNIO PINA PACHECO do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer, a contar de 5 de julho de 2021.
II. nomear LORENA MIRANDA DE FIGUEIREDO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 5 de julho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.068/2021-CCG, DE 5 DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 359/2021-GAB/SEEL,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCO ANTÔNIO SOUZA DE QUEIROZ do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer, a contar de 5 de julho de 2021.
II. nomear KELLY SIMONE OLIVEIRA MONTEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 5 de julho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.069/2021-CCG, DE 5 DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/733857,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ HAELTON SOUZA DA COSTA para exercer o cargo em comis-
são de Assessor Técnico I, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Secre-
taria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 1º de 
julho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 676407


